
 1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 012/2015 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 13 DE FEVEREIRO DE 2015 

 
 
 

Dispõe sobre a criação do curso de Tecnologia 
em Abordagem Multidisciplinar em 
Dependência Química.  

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
13 de fevereiro de 2015, Ata 062, em conformidade ao constante no processo nº 
23116.008711/2014-34, 

 
 

D E L I B E R A : 
 
 
 
Art.1º  Aprovar a criação do curso de Tecnologia em Abordagem 

Multidisciplinar em Dependência Química, conforme anexo. 
 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 
 



 2 

 

Tecnologia em Abordagem Multidisciplinar em Dependência Química  
 

Oferta 
 
Local: FURG – Campus Carreiros, área acadêmica do Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Correa e 
Instalações do CENPRE – FURG 
Turno: Manhã 
Número de vagas por ingresso (anual): 40 vagas (ingresso único) 
Regime de matrícula: matrícula por disciplina  

      Início da Oferta do curso:  Ano 2016 
      Forma de Ingresso: Sisu 

 
Estrutura Curricular: 

O curso superior de tecnologia em ABORDAGEM MULTIDISCIPLINAR DA DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA, objetiva formar profissionais para atuar no segmento de tecnologias aplicadas à geração de 
métodos, produtos e processos de interesse na área profissional de SAÚDE E AMBIENTE. Para tanto, 
apesar de o curso ter ênfase em conhecimentos tecnológicos, seu currículo apresenta-se dividido em seis 
Semestres que compõem três Eixos de Formação: 

a. Básico; 
b. Tecnológico; 
c. Complementar. 

Os três primeiros Semestres do curso compreenderão aspectos diversos da formação em cada um 
dos três eixos (Básico, Tecnológico e Complementar). O 4º semestre será destinado às formações 
tecnológica e complementar do profissional. Ainda, o 4º e o 5º semestre envolverão aspectos da formação 
complementar do profissional, tendo como foco a realização dos estágios supervisionados II e III e a 
abordagem de temas emergentes através de seminários transdisciplinares. 

 O Eixo Básico se caracteriza pela formação do profissional nos aspectos referentes ao 
conhecimento acerca dos processos biológicos, sociais e psicológicos presentes na dependência química. 
Além disso, se caracteriza pela formação do profissional com vistas a uma ação ética, crítica e 
responsável. 

O Eixo Tecnológico se caracteriza pela formação do profissional nos aspectos referentes ao 
conhecimento, desenvolvimento e aplicação de métodos e técnicas envolvidas em ações voltadas para 
prevenção, tratamento, acompanhamento e reinserção social de dependentes químicos e seus familiares. 

O Eixo Complementar compreenderá as atividades que complementam a formação do tecnólogo 
em ABORDAGEM MULTIDISCIPLINAR DA DEPENDÊNCIA QUÍMICA visando à criação de uma interface 
das atividades do profissional com a pesquisa, bem como sua inserção no mundo do trabalho e o 
reconhecimento da intersetorialidade dos fatores correlacionados com o uso indevido de drogas. 

O 1º Semestre compreenderá disciplinas que estarão integradas e organizadas de tal forma a 
proporcionar o conhecimento de bases neurobiológicas e fisiológicas da dependência química. Além disso, 
as disciplinas deste semestre proporcionarão uma formação ética do profissional em relação à 
DEPENDÊNCIA QUÍMICA, tanto para fins de pesquisa como para processos de intervenção e prevenção. 
Portanto, este semestre está composto por disciplinas dos eixos básico (Introdução ao Estudo da 
Dependência Química; Fisiologia Humana; Fundamentos de Neurociências; Bioética, Biofísica sensorial), 
tecnológico (Metodologia Científica Aplicada ao Estudo da Dependência Química, Promoção da saúde em 
espaços de vulnerabilidade) e complementar (Atividades Complementares). 

O 2º Semestre, dando continuidade aos conhecimentos explorados no semestre anterior, 
compreenderá disciplinas que abordarão aspectos neuroquímicos, comportamentais e éticos da 
dependência química. Portanto, este semestre inclui disciplinas integrantes dos eixos básico 
(Fundamentos de farmacologia, Bases Neurobiológicas da Dependência Química, Comportamento, 
Linguagem e Emoção Dependência Química), tecnológico (Divulgação Científica aplicada á dependência 
química, Estatística Aplicada à Toxicologia, Bioinformática aplicada à Toxicologia) e Atividades 
Complementares. 

O 3º Semestre será composto por disciplinas que estarão integradas e organizadas de tal forma a 
proporcionar a continuidade do conhecimento de aspectos educativos e abordagens multidisciplinares da 
dependência química. Portanto, este semestre está composto por disciplinas integrantes dos eixos básico 
(Espaço Terapêutico de Criatividade, Dependência Química e Comorbidades Físicas, Psicofarmacologia I, 
Dependência Química e Comorbidades Psíquicas), tecnológico (Avaliação em Dependência Química, 
Abordagem Multidisciplinar na Prevenção ao Uso de Drogas) e complementar (Atividades 
Complementares). 



 3 

O 4º, 5º e 6º Semestres envolverão disciplinas que estarão integradas e organizadas de modo que 
proporcione o conhecimento e treinamento em gestão e organização de serviços de atenção e tratamento 
dos dependentes químicos. Portanto esses semestres estão compostos por disciplinas dos eixos 
tecnológicos (Organização de Serviços de Tratamento, Psicofarmacologia II, Abordagens Terapêuticas 
Multidisciplinares I, II e III, Modelos de Atenção à Saúde, Políticas Públicas sobre Drogas, Seminários 
Práticas Profissionais I, II e III; Reinserção social em Dependência Química, Estratégias de Redução de 
Danos, Gestão em Serviços de Saúde, Dependência química no ambiente de trabalho, Testes 
Toxicológicos para Detecção de Substâncias Psicoativas, Estágio supervisionado I, II e III; Tópicos 
Especiais I e II (optativas), Farmacologia de Produtos Naturais (optativa) e, as Atividades 
Complementares. 

 
Estágio Curricular Supervisionado 
 

Os cursos superiores de tecnologia são cursos de graduação, com características especiais, 
obedecem às diretrizes contidas no Parecer CNE/CES 436/2001, sendo a carga horária mínima dos cursos 
superiores de tecnologia acrescida do tempo destinado a estágio profissional supervisionado, quando 
requerido pela natureza da atividade profissional conforme parecer CNE/CES 239/2008. 

Assim, tendo como objetivo propiciar ao aluno o contato gradual com o ambiente de trabalho real, 
através de ações pré-profissionais com acompanhamento do professor/tutor da disciplina, 
preferencialmente em Centros de Pesquisa em DEPENDÊNCIA QUÍMICA, Centros de Atenção 
Psicossocial, Serviços de Referência em Saúde Mental, Unidades Básicas de Saúde e Comunidades 
Terapêuticas, outras entidades a critério da Coordenação do curso. Os estágios supervisionados são 
propostos ao longo dos três últimos semestres (Estágios Supervisionados I, II e III). 

Desse modo, com vistas a promover uma imersão gradativa do acadêmico no mundo do trabalho, 
os Estágios Supervisionados I, II e III envolverão respectivamente os seguintes objetivos: conhecer 
ambientes de prevenção/tratamento/acompanhamento de dependentes químicos; investigar 
situações/problema no âmbito da dependência química; intervir e propor estratégias mediante diferentes 
contextos de dependência química.  

Os estágios serão normatizados pela Coordenação do Curso e Núcleo Docente Estruturante e 
realizado em instituições/espaços conveniadas com a FURG. Ressaltamos que as atividades de estágios 
serão realizadas em turno inverso do funcionamento do curso (tarde). 
 
Atividades Complementares 
 
 As atividades complementares deverão perfazer um mínimo de 200 h podendo ser realizadas no 
decorrer do curso. 

Cabe salientar que são consideradas atividades complementares as atividades realizadas em 
parcerias com instituições privadas (indústrias, comércio, centro de tratamento e recuperação de 
dependentes químicos) e públicas (de caráter municipal, estadual e federal, no que se refere às áreas 
relacionadas à dependência química em nível de prevenção e tratamento), bem como organizações não 
governamentais. Ainda, as atividades complementares poderão ser realizadas no âmbito de ensino, 
pesquisa e extensão e desenvolvidas através de bolsas de iniciação científica ou tecnológica; participação 
em cursos de curta duração, em eventos científicos e na elaboração de projetos de pesquisa, ensino e 
extensão; apresentação de palestras em seminários de ensino, pesquisa e extensão; publicação de 
resumos e artigos científicos; realização de estágios não curriculares realizados na FURG ou em outras 
instituições de ensino e pesquisa ou do setor produtivo. As atividades complementares serão 
regulamentadas e normatizadas pela Coordenação do Curso e Núcleo Docente Estruturante. 
 

 
Quadro resumo de carga horária 

Tempo mínimo para integralização do curso: 3 anos. 
Tempo máximo para integralização do curso: 5 anos e meio. 

REQUISITOS CARGA HORÁRIA  CRÉDITOS 

Disciplinas Obrigatórias 2040 136 

Disciplinas Optativas (mínimo) 165 11 

Atividades Complementares 200 h - 

Estágio Supervisionado* 270h 18 

TOTAL 2675h  

*A carga horária do Estágio Supervisionado (270h) está contemplada nas seguintes disciplinas 
obrigatórias: Estágio Supervisionado I, Estágio Supervisionado II e Estágio Supervisionado III. 



 4 

 
Inclusão de disciplinas OBRIGATÓRIAS já existentes 
 

Código Disciplina Período Caráter Créditos Pré-requisitos 

15165 Fisiologia humana  1º Obrigatória 4 não 

15195 Biofísica Sensorial 1º Obrigatória 2 não 

09782 Elem. Fil. Educ. 1º Obrigatória 2 não 

16052 Fund. Farm. 2º Obrigatória 3 não 

15155 Bioinf. ap. Tox 2º Obrigatória 4 não 

09685 Psic. Saúde 5º Obrigatória 4 não 

 
Inclusão de disciplinas OPTATIVAS já existentes 
 

Código Disciplina Período Caráter Crédito
s 

Pré-
requisitos 

10653 Hist. Cult. Afro-Bras. 
Indig. 

A partir do 2º Optativa 3 não 

06497 Libras I A partir do 2º Optativa 4 não 

10510 Psicomotricidade A partir do 2º Optativa 4 não 

10512 Psicom. Relacional A partir do 2º Optativa 4 não 

 
Criação e inclusão de disciplinas com as características a seguir: 

Disciplina: Introdução ao estudo da dependência química                    
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 1º semestre 
Carga horária total: 60h                             Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: Estudo das drogas psicoativas: conceitos básicos; classificação e mecanismo de ação; origem 
das drogas, tolerância, dependência, compulsão, abstinência, prevenção ao uso de drogas psicoativas; 
relação drogas e DSTs/HIV. 
 
Disciplina: Bioética  
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 1º semestre 
Carga horária total: 45 horas                     Carga horária semanal: 3 aulas 
Créditos: 3                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa:  Conceitos fundamentais em bioética.Valores, ética,sigilo e direitos humanos a serem respeitados 
nos diferentes contextos de atenção à dependência química.Conhecimento e a avaliação ética dos 
fenômenos sociais da droga. Atribuições dos Comitês de Ética ou Comitês de Bioética e dos Comitês de 
Ética em Pesquisa. 
 
Disciplina: Promoção da saúde em contextos de vulnerabilidade                   
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 1º semestre 
Carga horária total: 30horas                       Carga horária semanal: 2 aulas 
Créditos: 2                                                   Sistema de avaliação: II 

Ementa:  Conhecimento da realidade social, econômica e cultural que predispõe à dep. Química. Crianças 
e adolescentes em situação de vulnerabilidade. Idosos expostos a situações que predispõem à 
dependência química. 
 
Disciplina: Fundamentos de neurociências  
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 1º semestre 
Carga horária total: 60 horas                     Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: I 



 5 

Ementa: Introdução ao estudo do sistema nervoso central, periférico e sistema nervoso visceral. Conceitos 
básicos de neurofisiologia. Organização geral do sistema nervoso: medula espinhal, tronco cerebral, 
gânglios da base, tálamo, hipotálamo, cerebelo, estruturas subcorticais e corticais. Tratos sensoriais 
ascendentes. Tratos motores descendentes. 
 
Disciplina: Metodologia Científica aplicada ao estudo da dependência química  
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 1º semestre 
Carga horária total: 60 horas                     Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: II 

Ementa: Conduta na apreensão e produção do conhecimento. Trabalhos acadêmicos e científicos. A 
pesquisa como subsídio para políticas e práticas na área da dependência química. A pesquisa científica: 
características e classificação. A pesquisa em serviços de saúde: peculiaridades. A investigação no campo 
educacional, prevencionista na dependência química: peculiaridades. 
 
Disciplina: Divulgação científica aplicada à dependência química                    
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 2º semestre 
Carga horária total: 60 horas                     Carga horária semanal:3 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação:II 

Ementa: História da divulgação científica no mundo e no Brasil. Mídia e sociedade. Os diferentes modelos 
e veículos de divulgação científica empregados na dependência química. Alvos de divulgação científica 
para o tema de dependência química: alunos, acadêmicos, professores do ensino básico e superior, pais, 
população em geral, profissionais das áreas da saúde e educação. Utilização de recursos da informática e 
mídia eletrônica. 
 
Disciplina: Comportamento, linguagem e emoções na dependência química                   
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 2º semestre 
Carga horária total: 60 horas                     Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: A percepção humana. Processos de interação e linguagem. Estados emocionais, memória e 
comportamento. O sujeito como auto-geno-feno-eco reorganizador. 

 
Disciplina: Bases Neurológicas da dependência Química 
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 2º semestre 
Carga horária total: 60 horas                     Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa:Conhecimento das principais estruturas do sistema nervoso, sistema de neurotransmissão evolução do 
cérebro e do comportamento, comportamentos motivados e emoções, sistema de recompensa, circuitos 
neuronais envolvidos no processo de dependência química. 

 
Disciplina: Farmacologia dos Produtos Naturais 
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Optativa                                         Localização no QSL: 2º semestre 
Carga horária total: 45 horas                     Carga horária semanal: 3 aulas 
Créditos: 3                                                   Sistema de avaliação: II 

Ementa: Introdução ao estudo dos produtos naturais. Coleta e seleção de produtos naturais para estudo. 
Principais preparações biológicos para testar atividade dos compostos. 
 
Disciplina: Tópicos Especiais I   
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Optativa                                         Localização no QSL: 2º semestre 
Carga horária total: 30 horas                     Carga horária semanal:  2 aulas 



 6 

Créditos: 2                                                   Sistema de avaliação: II 
Ementa: Abordagem de temas de relevância na área da dependência química 
 
Disciplina:  Tópicos Especiais II 
Lotação: ICB 

Código:Duração: Semestral 
Caráter: Optativa                                         Localização no QSL: 3º semestre 
Carga horária total: 45 horas                     Carga horária semanal: 3 aulas 
Créditos: 3                                                   Sistema de avaliação: II 

Ementa: Abordagem de temas pertinentes relacionados à área da dependência química. 
 
Disciplina: Espaço terapêutico da criatividade 
Lotação: ICB 
Código: a determinar                                      Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatório                                            Localização no QSL: 3º semestre 
Carga horária total: 45 horas                         Carga horária semanal: 3 aulas 
Créditos: 5                                                      Sistema de avaliação: II 
Ementa: Atividades complementares ao tratamento. Desenvolvimento de oficinas no serviço de saúde. A 
arte como elemento de transposição de conhecimentos e sentimentos. Criação de espaços de convivência 
saudável. Vivências de expressão e criatividade. 
 
Disciplina: Dependência química e comorbidades físicas  
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 3º semestre 
Carga horária total: 60horas                      Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: II 

Ementa: Visão unitária do paciente dependente químico, tendo por base o domínio das técnicas 
propedêuticas voltada para a orientação diagnóstica e conduta terapêutica dos principais quadros 
nosológicos que acometem esses pacientes. 
 
Disciplina: Abordagem multidisciplinar na prevenção ao uso de drogas. 
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 3º semestre 
Carga horária total: 60 horas                      Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: Abordagem multidisciplinar da dependência química. Prevenção, classificação e modelos. A 
idade de prevenir o uso de drogas. Como prevenimos. Programas, projetos e ações. Drogas e as doenças 
sexualmente transmissíveis. 
 
Disciplina: Dependência química e comorbidades psíquicas               
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 3º semestre 
Carga horária total: 60 horas                     Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: Conceituação: normal e patológico; sintoma, síndrome e doença. História da psicopatologia e sua 
evolução. Comorbidades psíquicas e suas relações na prevenção e no tratamento dos transtornos 
relacionados com drogas. 
 
Disciplina: Psicofarmacologia I           
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 3º semestre 
Carga horária total: 60 horas                     Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa Farmacologia do sistema nervoso central. Classificação e mecanismo de ação das substâncias 
psicoativas. Farmacologia das drogas lícitas e ilícitas. 
 
Disciplina: Avaliação em dependência química                  



 7 

Lotação: ICB 
Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 3º semestre 
Carga horária total:45 horas                       Carga horária semanal: 3 aulas 
Créditos: 3                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: Conceitos teóricos, modelos, objetivos e contextualização da avaliação no tratamento da 
dependência química; Atribuições de cada categoria profissional na avaliação dos pacientes em 
tratamento. 
 
Disciplina: Organização de serviço de tratamento 
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 4º semestre 
Carga horária total: 60 horas                     Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: II 

Ementa: Modalidades de tratamento para o dependente químico; Aspectos relevantes na implementação 
dos serviços; Competências, habilidades e atitudes necessárias aos gestores; Modelos de tratamento para 
a dependência química. 
 
Disciplina: Psicofarmacologia II          
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 4º semestre 
Carga horária total: 60 horas                     Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: Psicofármacos, as bases neurocientíficas e aplicações práticas dos tranquilizantes, antipsicóticos, 
antidepressivos, estabilizadores do humor, antiepilépticos e anestésicos gerais. 
 
Disciplina: Modelos de atenção à saúde 
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 4º semestre 
Carga horária total: 45 horas                     Carga horária semanal: 3 aulas 
Créditos: 3                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: A disciplina trata de conteúdos que envolvem a elaboração e execução do modelo de atenção 
integral à saúde, no Brasil, com destaque à Saúde Mental e à Dependência Química. Apoiando-se nos 
trabalhos teórico-práticos no campo da saúde mental, ajuda a identificar e compreender o processo de 
construção do modelo de atenção integral à saúde, orientando a ação dos profissionais na utilização de 
teorias, métodos e técnicas mais adequados no ambiente profissional. 
 
Disciplina: Abordagens terapêuticas multidisciplinares I 
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 4º semestre 
Carga horária total: 90 horas                     Carga horária semanal: 6 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: A dependência como doença multifatorial: o papel do psicólogo, do médico clínico, do psiquiatra, 
do assistente social, do professor, do enfermeiro e outros profissionais na abordagem do dependente 
químico. Cuidado de quem cuida do dependente químico. Sexualidade, uso, abuso e dependência 
química. Espiritualidade e dependência química. Comunidades terapêuticas 
 
Disciplina: Políticas Públicas sobre drogas            
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 4º semestre 
Carga horária total: 45 horas                     Carga horária semanal: 3 aulas 
Créditos: 3                                                   Sistema de avaliação: II 

Ementa: Conhecimentos das diretrizes políticas internacionais e brasileiras com respeito às drogas. 
 
Disciplina: Seminários de Práticas Profissionais I 
Lotação: ICB 



 8 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 4º semestre 
Carga horária total: 45 horas                     Carga horária semanal: 3 aulas 
Créditos: 3                                                   Sistema de avaliação: II 

Ementa: Orientações gerais sobre a disciplina de Estágio Supervisionado I. Discussão fundamentada e 
contextualizada de situações de vulnerabilidade, uso e dependência de substâncias químicas. Elaboração 
de fichas para triagem de pacientes, prática de triagem. Propostas alternativas na prática preventiva ao 
uso de substâncias psicoativas. Registro formal de todo o processo. Relato de casos. 
 
Disciplina: Estágio Supervisionado I             
Lotação: ICB  

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 4º semestre 
Carga horária total: 90 horas                    Carga horária semanal:  6 h 
Créditos: 6                                                    Sistema de avaliação: II 

Ementa: Conhecimento ambientes de prevenção/tratamento/acompanhamento de dependentes químicos. 
 
Disciplina: Reinserção social em dependência química   
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 5º semestre 
Carga horária total:45 horas                       Carga horária semanal:3 aulas 
Créditos: 3                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: Reabilitação psicossocial: possibilidades e desafios; A importância das redes sociais do paciente 
em sua recuperação; Políticas Públicas e estratégias de reinserção. 
 
Disciplina: Abordagens terapêuticas multidisciplinares  II  
Lotação: ICB  

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 5º semestre 
Carga horária total: 90 horas                     Carga horária semanal: 6 aulas 
Créditos: 6                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: Fundamentos da Terapia Cognitiva Comportamental aplicada à dependência química; Estágios 
de Motivação; Fatores de risco e proteção; Intervenção Breve; Prevenção da Recaída e Treinamento de 
Habilidades no tratamento de usuários de drogas. 
 
Disciplina: Estratégias de redução de danos 
Lotação: ICB 
Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 5º semestre 
Carga horária total: 60 horas                     Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: I  
Ementa: Redução de danos: conceito, histórico e perspectivas atuais; Vantagens e limitações da política 
de redução de danos; Estratégias práticas para a atuação dos profissionais;Legislação e dispositivos 
especializados em álcool e outras drogas. 
 
Disciplina: Dependência química no ambiente de trabalho  
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 5º semestre 
Carga horária total: 30 horas                     Carga horária semanal: 2 
Créditos: 2                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: A percepção humana. Processos de interação e linguagem. Estados emocionais, memória e 
comportamento. O sujeito como auto-geno-feno-eco reorganizador. 
 
Disciplina: Gestão em serviços de saúde 
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 5º semestre 
Carga horária total: 60 horas                     Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4                                                   Sistema de avaliação: I 



 9 

Ementa: Situações de vulnerabilidade ao uso de drogas de abuso no ambiente de trabalho. 
 
Disciplina: Seminários de Práticas Profissionais II 
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 5º semestre 
Carga horária total: 45 horas                     Carga horária semanal: 3 aulas 
Créditos: 3                                                   Sistema de avaliação: II 

Ementa: Orientações gerais sobre a disciplina de Estágio Supervisionado II. Observação, participação, 
pesquisa e intervenção no cenário do abuso de substâncias psicoativas. Registro formal de todo o 
processo. Relato de casos. 
 
Disciplina: Estágio Supervisionado II             
Lotação: ICB  

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 5º semestre 
Carga horária total: 90 horas                    Carga horária semanal:  6 h 
Créditos: 6                                                    Sistema de avaliação: II 

Ementa: Investigação situações/problema no âmbito da dependência química; 
 
Disciplina:  Abordagens terapêuticas multidisciplinares  III           
Lotação: ICB  

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 6º semestre 
Carga horária total: 90 horas                    Carga horária semanal: 6 aulas 
Créditos: 6                                                  Sistema de avaliação: II 

Ementa: O desenvolvimento de ações para ampliação e criação de repertórios em dependentes químicos 
durante o tratamento. Processo de retomada e/ou aquisição de atividades saudáveis. 
 
Disciplina: Grupos de auto ajuda: um recurso para familiares e dependentes. 
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 6º semestre 
Carga horária total: 75 horas                     Carga horária semanal: 5 aulas 
Créditos: 5                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: Conceitos de família ao longo da história; Família enquanto fator de risco e fator de proteção; 
Codependência; Resiliência; Grupo de acompanhamento de familiares no tratamento da Dependência 
Química. 
 
Disciplina: Testes toxicológicos para substâncias psicoativas         
Lotação: ICB  

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 6º semestre 
Carga horária total: 75 horas                     Carga horária semanal: 5 aulas 
Créditos: 5                                                   Sistema de avaliação: I 

Ementa: Abordagem bioquímica e toxicológica em fluidos corporais para detecção de substâncias 
psicoativas. 
 
Disciplina:  Temas emergentes na dependência química 
Lotação: ICB 

Código:Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                    Localização no QSL: 6º semestre 
Carga horária total: 45 horas                     Carga horária semanal: 3 aulas 
Créditos: 3                                                   Sistema de avaliação: II 

Ementa: Abordagem de temas emergentes relacionados à área da dependência química 
 
Disciplina: Seminários de Práticas Profissionais III 
Lotação: ICB 

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 6º semestre 
Carga horária total: 45 horas                     Carga horária semanal: 3 aulas 



 10 

Créditos: 3                                                   Sistema de avaliação: II 
Ementa: Orientações gerais sobre a disciplina de Estágio Supervisionado III. Propostas alternativas e 
desenvolvimento de estratégias inovadoras nas práticas prevencionistas e intervencionistas relacionadas à 
dependência química. Reflexão sobre a prática a partir de estudo de casos, relatos de experiências dos 
acadêmicos durante a realização do estágio.  Registro formal de todo o processo. 
 
Disciplina: Estágio Supervisionado III             
Lotação: ICB  

Código: a determinar                                   Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória                                     Localização no QSL: 6º semestre 
Carga horária total: 90 horas                     Carga horária semanal: 6 h 
Créditos: 6                                                   Sistema de avaliação: II 

Ementa: Manejo,intervenção e proposição de estratégias mediante diferentes contextos de dependência 
química. 
 
 
Descrição geral das atividades complementares: os estudantes deverão cumprir no mínimo 200h de 
atividades complementares ao longo do curso. Tais atividades serão descritas e regulamentadas na 
Coordenação do Curso e NDE. 
 
Organização geral dos Estágios Supervisionados: os estágios curriculares serão normatizados e 
regulamentados na coordenação do curso e NDE 

 
 

     . Plano de implantação do Curso: cronograma de entrada em oferta de cada componente 
curricular. 

 

Disciplinas Unidades Localização 
QSL 

   

Introdução ao estudo da dependência química ICB 1º Semestre 
Fundamentos de Neurociências ICB 1º Semestre 
Fisiologia Humana ICB 1º Semestre 
Metodologia Científica aplicada à dependência química  ICB 1º Semestre 
Bioética  ICB 1º Semestre 
Promoção da saúde em contextos de vulnerabilidade ICB 1º Semestre 
Biofísica sensorial  ICB 1º Semestre 
Elem. Filosof. Educação IE 1º Semestre 
   
Divulgação científica aplicada à dependência química ICB 2º Semestre 
Fundamentos de farmacologia ICB 2º Semestre 
Bases neurobiológicas da Dep. Quim. ICB 2º Semestre 
Comportamento, linguagem e emoção na dependência química ICB 2º Semestre 
Bioinf. Aplicada à toxicologia ICB 2º Semestre 
   
Espaço terapêutico da criatividade ICB 3º Semestre 
Dependência química e comorbidades físicas  ICB 3º Semestre 
Dependência química e comorbidades psíquicas ICB 3º Semestre 
Psicofarmacologia I ICB 3º Semestre 
Avaliação em dependência química ICB 3º Semestre 
Abordagem multidisciplinar na prevenção ICB 3º Semestre 
   
Organização de serviços de tratamento ICB 4º Semestre 
Psicofarmacologia II ICB 4º Semestre 
Modelos de atenção à saúde ICB 4º Semestre 
Abordagens terapêuticas multidisciplinares I ICB 4º Semestre 
Políticas públicas sobre drogas ICB 4º Semestre 
Seminários de práticas profissionais I ICB 4º Semestre 
Estágio supervisionado I ICB 4º Semestre 



 11 

   
Reinserção social em dependência química ICB 5º Semestre 
Abordagens terapêuticas multidisciplinares II ICB 5º Semestre 
Estratégias de redução de danos ICB 5º Semestre 
Gestão em serviço de saúde ICB 5º Semestre 
Dependência química no ambiente trabalho ICB 5º Semestre 
Psicologia da Saúde  ICHI 5º Semestre 
Seminários de práticas profissionais II ICB 5º Semestre 
Estágio supervisionado II ICB 5º Semestre 
   
Abordagens terapêuticas multidisciplinares III ICB 6º Semestre 
Grupos de autoajuda: um recurso para familiares e dependentes ICB 6º Semestre 
Testes toxicológicos para substâncias psicoativas ICB 6º Semestre 
Temas emergentes na dependência química ICB 6º Semestre 
Seminários de práticas profissionais III ICB 6º Semestre 
Estágio Supervisionado III ICB 6º Semestre 
   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

 
 Anexo 

Grade curricular proposta para o Projeto Pedagógico do Curso de Tecnologia em Abordagem Multidisciplinar da Dependência Química, com a distribuição dos 
principais conteúdos relacionados a cada eixo em seis semestres, totalizando: carga horária total obrigatória 2675 h, sendo 200h atividades complementares e 270h de carga 
horária de estágios e 165h de disciplinas optativas. 

1º Semestre 2º Semestre 3º Semestre 4º Semestre 5º Semestre 6º semestre 

Introdução ao estudo da 
dependência química - 60h 
–ICB nova 

Divulgação científica  
aplicada à dependência 
química  - 60h- ICB nova 

Espaço terapêutico da 
criatividade 
45h – ICB nova 

Organização do serviço de 
tratamento - 60h – ICB nova 

Reinserção social em 
dependência química 
45h – ICB nova 

Abordagens terapêuticas 
multidisciplinares III -90h – 
ICB 

Fisiologia Humana - 60h – 
ICB - 15165 

Fundamentos de 
Farmacologia – 45h ICB – 
16052 

Dependência química e 
comorbidades psíquicas - 60h 
–ICB nova 

Psicofarmacologia II 
60h -ICB 
nova 

Abordagens terapêuticas 
multidisciplinares II -90h – 
ICB nova 

Grupos de auto ajuda: um 
recurso para familiares  e 
dependentes-75h –ICB 
nova 

Fundamentos de 
Neurociências 60h – ICB - 
nova 

Bases Neurobiológicas da 
Dep. Química – ICB – 60h 
nova 

Psicofarmacologia I 
60h – ICB nova 

Modelos de atenção à saúde 
45h –ICB nova 

Estratégias de redução de 
danos -60h –ICB nova 

Testes toxicológicos para 
detecção de substâncias 
psicoativas -75h –ICB  nova 

Bioética   - 45h – ICB - nova Comportamento, linguagem 
e emoções na dependência 
química 60h – ICB nova 

Avaliação em dependência 
química - 45h –ICB nova 

Abordagens terapêuticas 
multidisciplinares I -90h – ICB 
nova 

Gestão em serviços de 
saúde -60h - ICB 
nova 

Seminários de práticas 
profissionais II- 45 h –ICB 
nova 

Promoção da saúde em 
contextos de 
vulnerabilidade – ICB – 30h 
nova 

Bioinformática aplic. Tox- 
ICB – 60h - 15155 

Dependência química e 
comorbidades físicas –ICB- 
60h nova 

Políticas Públicas sobre drogas 
- 45h -ICB 
nova 

Dependência química no 
ambiente de trabalho -30h – 
ICB nova 

Temas emergentes na 
dependência química- 45h-
ICB 
 

Biofísica sensorial – ICB – 
30h 

 Abordagem multidisciplinar na 
prevenção -60h – ICB nova 

Seminários de práticas 
profissionais I – 45h – ICB 
nova 

Psicologia da saúde – ICHI – 
45h - 09685 

Estágio Supervisionado III- 
90h - ICB 

Metodologia científica 
aplicada ao estudo da 
dependência química  -60h 
–ICB nova 

  Estágio supervisionado I 
90h -ICB 

Seminários de práticas 
profissionais II- 45 h –ICB 
nova 

 

Elem. Filosof. Educação  
IE- 09782 

   Estágio supervisionado II 
90h –ICB 
 

 

375h 285h 330h 435h 465h 420h 

 

 


